
UCHWAŁA NR  

RADY GMINY WĄGROWIEC 

z dnia  

 

w sprawie wystąpienia z wnioskiem do Ministra Spraw Wewnętrznych  i Administracji 

za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego o zmianę rodzaju miejscowości   

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 i poz. 1834) i art. 8 ust. 1, ust. 2 i ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 29 

sierpnia 2003r. o urzędowych nazwach miejscowości i obiektów fizjograficznych (Dz. U. z 

2019 r. poz. 1443) Rada Gminy Wągrowiec , uchwala co następuje: 

 

§ 1. Postanawia się wystąpić do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji za 

pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego z wnioskiem o zmianę rodzaju urzędowych nazw 

następujących miejscowości: 

1) „Bobrowniki – część wsi Rudnicze” na „Bobrowniki – wieś”, 

2) „Rudniczyn– część wsi Rudnicze” na „Rudniczyn – wieś”, 

3) „Danabórz - część wsi Bukowiec” na „Danabórz– wieś”, 

4) „Dąbkowice – część wsi Kamienica” na „Dąbkowice– wieś”, 

5) „Jakubowo – część wsi Runowo” na „Jakubowo– wieś”, 

6) „Runowskie – część wsi Runowo” na „Runowskie – wieś”, 

7) „Runówko – część wsi Runowo” na „Runówko – wieś”, 

8) „Józefowo – część wsi Żelice” na „Józefowo – wieś”, 

9) „Koźlanka – część wsi Rąbczyn” na „Koźlanka– wieś”,  

10) „Nowa wieś  – część wsi Rąbczyn” na „Nowa wieś – wieś”, 

11) „Redgoszcz – część wsi Rąbczyn” na „Redgoszcz– wieś”, 

12) „Kurki – część wsi Przysieka” na „Kurki – wieś”, 

13) „Ludwikowo – część wsi Łekno” na „Ludwikowo – wieś”, 

14) „Mikołajewo – część wsi Wiatrowiec” na „Mikołajewo – wieś”, 

15) „ Ostrowo - Młyn – część wsi Wiatrowiec” na „Ostrowo Młyn – wieś”, 

16) „Pokrzywnica – część wsi Wiatrowiec” na „Pokrzywnica – wieś”, 

17) „Potuły – część wsi Potulice” na „Potuły– wieś”, 

18) „Sieńsko – część wsi Długa Wieś” na „Sieńsko – wieś”, 

19) „Wiatrowo Las – część wsi Wiatrowo” na „Wiatrowo Las– wieś”, 

20) „Żelazka – część wsi Wiatrowo” na „Żelazka– wieś”. 

 

§ 2. Treść wniosku stanowi załącznik do uchwały. 

 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wągrowiec. 

 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

 



Uzasadnienie 

Do UCHWAŁY NR  

RADY GMINY WĄGROWIEC 

z dnia  

 

w sprawie wystąpienia z wnioskiem do Ministra Spraw Wewnętrznych  i Administracji 

za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego o zmianę rodzaju miejscowości   

 

        Niniejsza uchwała związana jest z wejściem w życie Rozporządzenia Ministra Rozwoju, 

Pracy i Technologii z dnia 21 lipca 2021 r. w sprawie ewidencji miejscowości, ulic i adresów 

(Dz. U. z 2013 r., poz. 1368 ze zm.), które wprowadziło zakaz prowadzenia numeracji 

porządkowej dotyczącej części miejscowości wskazany w § 6 ust. 4 Rozporządzenia. 

Miejscowości objęte niniejszą uchwałą stanowią zgodnie z obwieszczeniem Ministra 

Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 17 października 2019 r. w sprawie wykazu 

urzędowych nazw miejscowości i ich części (Dz. U. z dnia  5 grudnia 2019 poz. 2360) części 

innych miejscowości. Takie ujęcie miejscowości w ewidencji powoduje, że zostały nadane 

numery porządkowe dla części miejscowości, przez co są niezgodne z § 6 ust. 4 w/w 

Rozporządzenia 21 lipca 2021 r. 

Zgodnie z § 12 ust. 3 w/w Rozporządzenia z dnia 21 lipca 2021 r. w przypadku, gdy w 

dniu wejścia w życie niniejszego rozporządzenia istnieją numery porządkowe niespełniające 

wymogów określonych w § 6 ust. 4 w/w Rozporządzenia (zostały nadane numery porządkowe 

dla części miejscowości), organ prowadzący ewidencję miejscowości, ulic i adresów dokonuje 

przenumerowania z urzędu albo wnosi do rady gminy o wszczęcie procedury zmiany rodzaju 

miejscowości zgodnie z art. 8 ustawy z dnia 29 sierpnia 2003 r. o urzędowych nazwach 

miejscowości i obiektów fizjograficznych. 

Wójt Gminy Wągrowiec, po dokonaniu analizy miejscowości których maiłoby dotyczyć 

przenumerowanie, stwierdził, że są to odrębnie funkcjonujące geograficznie i historycznie 

jednostki. Dokonanie przenumerowania ich numeracji poprzez dołączenie do miejscowości, 

której stanowią część, zgodnie z przytoczonym Obwieszczeniem, spowodowałoby brak 

przejrzystości numeracji porządkowej, a przede wszystkim utratę niematerialnego dziedzictwa 

kulturowego poszczególnych miejscowości. Należy podkreślić, że przenumerowanie numeracji 

porządkowej dla wyżej wskazanych miejscowości doprowadziłoby do zubożenia zasobu 

polskich toponimów, języka polskiego i dziedzictwa kulturowego i de facto wyłączenia nazw 

tych miejscowości z „oficjalnego obiegu”. Wobec powyższego Wójt Gminy Wągrowiec, 



pismem z dnia 7 grudnia 2021 r. wystąpił do Rady Gminy Wągrowiec z wnioskiem o wszczęcie 

procedury zmiany rodzaju miejscowości. 

Rada Gminy Wągrowiec wyraziła aprobatę dla niniejszej inicjatywy, wobec czego w 

celu zachowania istniejącej numeracji porządkowej nieruchomości postanowiła wystąpić                           

z wnioskiem do  Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji  o zmianę rodzaju 

miejscowości zgodnie  z art. 8 ustawy z dnia 29 sierpnia 2003 r.  o urzędowych nazwach 

miejscowości i obiektów fizjograficznych. 

   

  



Załącznik  

do Uchwały Nr……………… 

 Rady Gminy Wągrowiec 

z dnia…………. 

 

Wągrowiec, dnia 23 lutego 2022 r. 

 

 

Pan Mariusz Kamiński 

Minister Spraw Wewnętrznych 

i Administracji w Warszawie 

 

za pośrednictwem: 

Wojewody Wielkopolskiego 

w Poznaniu 

 

 

Rada Gminy Wągrowiec na podstawie art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 2003 r. 

o urzędowych nazwach miejscowości i obiektów fizjograficznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 

1443) zwraca się o zmianę rodzaju urzędowych nazw następujących miejscowości: 

1) „Bobrowniki – część wsi Rudnicze” na „Bobrowniki – wieś”, 

2) „Rudniczyn– część wsi Rudnicze” na „Rudniczyn – wieś”, 

3) „Danabórz - część wsi Bukowiec” na „Danabórz– wieś”, 

4) „Dąbkowice – część wsi Kamienica” na „Dąbkowice– wieś”, 

5) „Jakubowo – część wsi Runowo” na „Jakubowo– wieś”, 

6) „Runowskie – część wsi Runowo” na „Runowskie – wieś”, 

7) „Runówko – część wsi Runowo” na „Runówko – wieś”, 

8) „Józefowo – część wsi Żelice” na „Józefowo – wieś”, 

9) „Koźlanka – część wsi Rąbczyn” na „Koźlanka– wieś”,  

10) „Nowa wieś  – część wsi Rąbczyn” na „Nowa wieś – wieś”, 

11) „Redgoszcz – część wsi Rąbczyn” na „Redgoszcz– wieś”, 

12) „Kurki – część wsi Przysieka” na „Kurki – wieś”, 

13) „Ludwikowo – część wsi Łekno” na „Ludwikowo – wieś”, 

14) „Mikołajewo – część wsi Wiatrowiec” na „Mikołajewo – wieś”, 

15) „ Ostrowo - Młyn – część wsi Wiatrowiec” na „Ostrowo Młyn – wieś”, 

16) „Pokrzywnica – część wsi Wiatrowiec” na „Pokrzywnica – wieś”, 



17) „Potuły – część wsi Potulice” na „Potuły– wieś”, 

18) „Sieńsko – część wsi Długa Wieś” na „Sieńsko – wieś”, 

19) „Wiatrowo Las – część wsi Wiatrowo” na „Wiatrowo Las– wieś”, 

20) „Żelazka – część wsi Wiatrowo” na „Żelazka– wieś”. 

 

Zgodnie z postanowieniami art. 8 ustawy z dnia 29 sierpnia 2003 r. o urzędowych 

nazwach miejscowości i obiektów fizjograficznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1443) urzędowa 

nazwa jest ustalana, zmieniana lub znoszona na wniosek rady gminy, na której obszarze 

jest położona miejscowość. Rada gminy przedstawia wniosek ministrowi właściwemu do 

spraw administracji publicznej za pośrednictwem właściwego wojewody. W przypadku 

wniosku dotyczącego nazwy miejscowości zamieszkałej, rada gminy jest obowiązana 

uprzednio przeprowadzić w tej sprawie konsultacje z mieszkańcami tej miejscowości 

w trybie, o którym mowa w art. 5a ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym. Do wniosku kierowanego do ministra dołącza się również opinię starosty 

powiatu, na którego terenie jest położona miejscowość lub obiekt fizjograficzny, jako 

właściwego w sprawach geodezji i gospodarki gruntami. Podstawą (bazą) do zmiany nazw i 

określeń rodzajów miejscowości jest obwieszczenie Ministra Spraw Wewnętrznych i 

Administracji z dnia 17 października 2019 r. w sprawie wykazu nazw miejscowości i ich części 

(Dz. U. z 2019 r., poz. 2360), gdzie wyżej wskazane miejscowości mają określony rodzaj jako: 

„część wsi”.  

W związku z wejściem w życie Rozporządzenia Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii 

z dnia 21 lipca 2021 r. w sprawie ewidencji miejscowości, ulic i adresów (Dz. U. z 2013 r., poz. 

1368 ze zm.), wprowadzono zakaz prowadzenia numeracji porządkowej dotyczącej części 

miejscowości wskazany w § 6 ust. 4 Rozporządzenia. 

 W  §  12 ust. 3 w/w  Rozporządzenia ustalono, że  w przypadku, gdy w dniu wejścia w 

życie niniejszego rozporządzenia istnieją numery porządkowe niespełniające wymogów 

określonych w § 6 ust. 4 (tj. zostały nadane numery porządkowe dla części miejscowości), 

organ prowadzący ewidencję miejscowości, ulic i adresów dokonuje przenumerowania z 

urzędu albo wnosi do rady gminy o wszczęcie procedury zmiany rodzaju miejscowości zgodnie 

z art. 8 ustawy z dnia 29 sierpnia 2003 r. o urzędowych nazwach miejscowości i obiektów 

fizjograficznych. 

Po dokonaniu analizy miejscowości, których maiłoby dotyczyć przenumerowanie, 

Organy Gminy Wągrowiec stwierdziły, że są to odrębnie funkcjonujące geograficznie i 

historycznie jednostki. Dokonanie przenumerowania ich numeracji poprzez dołączenie do 



miejscowości, której stanowią część, zgodnie z przytoczonym Obwieszczeniem, spowodowało 

by brak przejrzystości numeracji porządkowej, a przede wszystkim utratę niematerialnego 

dziedzictwa kulturowego poszczególnych miejscowości. Należy podkreślić, że 

przenumerowanie numeracji porządkowej dla wyżej wskazanych miejscowości 

doprowadziłoby do zubożenia zasobu polskich toponimów, języka polskiego i dziedzictwa 

kulturowego i de facto wyłączenia nazw tych miejscowości z „oficjalnego obiegu”. 

Przenumerowanie z urzędu numerów porządkowych dla wyżej wiązałoby się 

konieczności ponoszenia znacznych kosztów przez mieszkańców, bowiem łącznie zmiana 

numeracji dotknęłaby 262 punktów adresowych. 

Uznając zasadność zachowania istniejącej numeracji Rada Gminy Wągrowiec 

postanowiła wystąpić z wnioskiem do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji o zmianę 

rodzaju urzędowych nazw wskazanych we wniosku miejscowości. 

 

 

Omówienie wyników konsultacji przeprowadzonych z mieszkańcami miejscowości, 

których  wniosek dotyczy. 

Zarządzeniem Nr 18/2022 z dnia 14 stycznia 2022 r. Wójt Gminy Wągrowiec, w oparciu 

o zapisy Uchwały Nr XIX/137/2012 Rady Gminy Wągrowiec z dnia 

7 marca 2012 r. w sprawie określenia zasad i trybu konsultacji społecznych w Gminie 

Wągrowiec, zarządził konsultacje społeczne w  przedmiocie zmiany rodzaju miejscowości. 

Konsultacje objęły mieszkańców następujących sołectw: 

1) Rudnicze - w sprawie zmiany rodzaju urzędowych nazw miejscowości: 

a) „Bobrowniki – część wsi Rudnicze” na „Bobrowniki – wieś”, 

b) „Rudniczyn– część wsi Rudnicze” na „Rudniczyn – wieś”, 

2) Bukowiec – w sprawie zmiany rodzaju urzędowej nazwy miejscowości „Danabórz - 

           część wsi Bukowiec” na „Danabórz– wieś”, 

3) Kamienica – w sprawie zmiany rodzaju urzędowej nazwy miejscowości „Dąbkowice 

           – część wsi Kamienica” na „Dąbkowice– wieś”, 

4) Runowo - w sprawie zmiany rodzaju urzędowych nazw miejscowości: 

a) „Jakubowo – część wsi Runowo” na „Jakubowo– wieś”, 

b) „Runowskie – część wsi Runowo” na „Runowskie – wieś”, 

c) „Runówko – część wsi Runowo” na „Runówko – wieś”, 

5) Żelice – w sprawie zmiany rodzaju urzędowej nazwy miejscowości „Józefowo – część 

          wsi Żelice” na „Józefowo – wieś”, 



6) Rąbczyn – w sprawie zmiany rodzaju urzędowych nazw miejscowości: 

a) „Koźlanka – część wsi Rąbczyn” na „Koźlanka– wieś”, 

b) „Nowa wieś – część wsi Rąbczyn” na „Nowa wieś – wieś”, 

c) „Redgoszcz – część wsi Rąbczyn” na „Redgoszcz– wieś”, 

7) Przysieka – w sprawie zmiany rodzaju urzędowej nazwy miejscowości „Kurki – 

          część wsi Przysieka” na „Kurki – wieś”, 

8) Ludwikowo i Łekno – w sprawie zmiany rodzaju urzędowej nazwy miejscowości 

        „Ludwikowo – część wsi Łekno” na „Ludwikowo – wieś”, 

9) Wiatrowiec – w sprawie zmiany rodzaju urzędowych nazw miejscowości: 

a) „Mikołajewo – część wsi Wiatrowiec” na „Mikołajewo – wieś”, 

b) „ Ostrowo - Młyn – część wsi Wiatrowiec” na „Ostrowo Młyn – wieś”, 

c) „Pokrzywnica – część wsi Wiatrowiec” na „Pokrzywnica – wieś”, 

10) Potulice– w sprawie zmiany rodzaju urzędowej nazwy miejscowości „Potuły – część 

          wsi Potulice” na „Potuły– wieś”, 

11) Długa Wieś - w sprawie zmiany rodzaju urzędowej nazwy miejscowości „Sieńsko – 

          część wsi Długa Wieś” na „Sieńsko – wieś”, 

12) Wiatrowo – w sprawie zmiany rodzaju urzędowych nazw miejscowości: 

a) „Wiatrowo Las – część wsi Wiatrowo” na „Wiatrowo Las– wieś”, 

b) „Żelazka – część wsi Wiatrowo” na „Żelazka– wieś” 

 

Niniejsze konsultacje trwały w okresie od dnia 8 lutego 2022 r. do dnia 21 lutego 2022 

r. i przeprowadzone zostały w formie pisemnej poprzez zgłaszanie do Urzędu Gminy 

Wągrowiec uwag, opinii, wniosków dotyczących przedmiotu konsultacji. 

W trakcie konsultacji do tut. Urzędu nie wpłynęły żadne pisma dotyczące przedmiotu 

konsultacji. Jednocześnie w okresie prowadzonych konsultacji omówiono z sołtysami 

poszczególnych sołectw proponowany przebieg granic miejscowości. Należy podkreślić, że 

wszyscy sołtysi, których dotyczyły konsultacje  wskazali, że zasadnym jest pozostawienie 

dotychczasowej numeracji nieruchomości w poszczególnych miejscowościach. Podczas 

konsultacji zgłosiły się  trzy osoby fizyczne, które wypowiedziały się odnośnie proponowanych 

granic miejscowości Ostrowo Młyn oraz Mikołajewo. 

 

Opinia starosty powiatu, na którego terenie jest położona miejscowość lub obiekt 

fizjograficzny, jako właściwego w sprawach geodezji i gospodarki gruntami 

 



Pismami nr IGP.6625.3.2021.PP1  z  dnia 14 lutego 2022 r. oraz z dnia 18 lutego 2022 

r. Wójt Gminy Wągrowiec wystąpił do Starosty Wągrowieckiego z prośbą o zaopiniowanie 

proponowanych zmian urzędowego rodzaju miejscowości załączając do wniosków mapy                 

w skali 1:10000 z zaznaczoną granicą poszczególnych miejscowości. Pismami                                  

nr GK.6620.4.2022.GK8  z dnia 17 lutego 2022 r. oraz nr GK.6620.5.2022.GK8 z dnia 21 

lutego 2022 r. Starosta Powiatu Wągrowieckiego zaopiniował pozytywnie zmianę rodzaju 

miejscowości. 

Informacja o kosztach finansowych proponowanej zmiany     

Proponowana zmiana urzędowych rodzajów miejscowości nie wiąże się z 

koniecznością poniesienia kosztów finansowych. Zmiana rodzaju miejscowości spowoduje 

utrzymanie dotychczasowej numeracji porządkowej i nie będzie w związku z tym wiązała się                                

z koniecznością wymiany dokumentów przez mieszkańców. Ponadto nie będzie istniała 

potrzeba wymiany żadnych tablic informacyjnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załączniki do wniosku: 

1. Uchwała Rady Gminy Wągrowiec w sprawie wystąpienia z wnioskiem do Ministra 

Spraw Wewnętrznych  i Administracji za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego 

o zmianę rodzaju miejscowości. 

2. Uchwała Rady Gminy Wągrowiec Nr XIX/137/2012 Rady Gminy Wągrowiec z dnia 

7 marca 2012 r. w sprawie określenia zasad i trybu konsultacji społecznych w Gminie 

Wągrowiec. 

3. Zarządzenie Nr 18/2022 Wójta Gminy Wągrowiec z dnia 14 stycznia 2022 r. w sprawie 

konsultacji społecznych w przedmiocie zmiany rodzaju miejscowości. 

4. Opina Starosty Wągrowieckiego  nr GK.6620.4.2022.GK8 z dnia 17 lutego 2022 r. 

5. Opinia Starosty Wągrowieckiego nr GK.6620.5.2022.GK8 z dnia 21 lutego 2022 r 

6. Mapy topograficzne z zaznaczonymi granicami miejscowości objętych wnioskiem. 


